
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Determinazione  n. 64 del 30/07/2021 

 
OGGETTO: “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CIMITERO DI GERMAGNO CON 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”.  
                     RETTIFICA DETERMINA N. 53 DEL 23.06.2021  
                       CUP H17H20004170001 CIG 8784287EF0 

 
CUP H17H20004170001            CIG 8784287EF0 

 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  
Visto il Decreto Sindacale prot. 1866 del 25.06.2019, con la quale è stata confermata la responsabilità 
del servizio tecnico opere pubbliche; 

Premesso che: 

• con l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 
1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, si prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile;  

• con Decreto Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
29.01.2021, il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni oggetto 
del contributo di cui trattasi, e che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del 
contributo assegnato è pari ad euro 81.300,81, relativo alla prestazione in argomento; 

• i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
agosto 2021 come stabilito dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183, e che il citato comma 14-bis 
dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo 
assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, 

• l’Amministrazione Comunale ha valutato che ha valutato che si rendevano necessari lavori 
necessari all’abbattimento delle barriere architettoniche realizzando una rampa di accesso e 
sistemando l’attuale gradonata con la realizzazione di una rampa di accesso al cancello 
principale in modo da consentire un agevole passaggio anche alle persone con ridotta 
capacità motoria, oltre ad un rinforzo del piano di fondazione e nel riparare le lesioni presenti 
degli ossari/loculi;. 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 35 del 20.04.2021 è stato affidato, al 
Dott. Geol.  Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, l’incarico per redazione di relazione 
geologica-geotecnica a supporto della progettazione, per lavori in oggetto; 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 36 del 20.04.2021 è stato affidato, 
all’ ing. Marco Lami di Gravellona Toce, l’incarico per progettazione definitiva esecutiva, d.l. e 
contabilità delle opere in argomento; 



• con Delibera GC n. 21 del 26.04.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori in argomento per un importo complessivo di €  81.300,81, 

• è stato richiesta, tramite la piattaforma telematica SINTEL (procedura n. 140926809), 
preventivo di spesa con prot. n. 1763 del 08.06.2021, all’Impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con 
sede in Via Dante Alighieri n. 35 - Vigliano Biellese (BI),  

• che entro la data di scadenza prevista per il 22.06.2021, ha fatto pervenire la propria offerta 
un’offerta pari al netto ribasso offerto del 1,00% posto sull’importo a base d’appalto di € 
63.500,00 di cui € 1.500,00 per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 65.000,00 esclusa 
IVA 22% di legge, 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 58 del 23.06.2021 venivano 
aggiudicati alla sopracitata impresa i lavori di cui all’oggetto, così come previsto da progetto 
definitivo- esecutivo, all’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 
- Vigliano Biellese (BI),  

Dato atto che per mero refuso informatico il quadro rideterminato in base alle procedure di gara 
tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia, teneva conto del ribasso 
applicato anche agli oneri della sicurezza; 

Ritenuto procedere in merito, mediante la riformulazione del quadro economico, riportato di 
seguito, tenuto conto che l’applicazione del ribasso va effettuata solo sull’importo lavori posta a 
base di gara:  

  PROGETTO AGGIUDICATO 

Importo lavori a base gara  € 63.500,00  €  62.865,00  

Oneri della sicurezza €    1.500,00 €      1.500,00 

 € 65.000,00  €  64.365,00 

Somme a disposizione   

IVA sui lavori - 22% (€ 10.800)  €   2.376,00 € 2.352,24  

IVA su opere abbattimento barriere 
architettoniche 4% (€ 54.200) 

€   2.168,00 € 2.146,92     

Spese tecniche Prog., D.L., Coord. Sicur.  €   6.000,00  €   6.000,00 

C.I. 4% su spese tecn. €      240,00 €      240,00 

Spese tecniche geologo     €   2.400,00     €   2.400,00 

C.I. 2% su spese tecn.  €        48,00   €        48,00  

Iva 22% su spese tecn e C.I. €   1.911,36 €   1.911,36 

Ind. RUP ex art. 113 D.L. n.50/2016  €   1.044,00   €   1.044,00  

Spese gara AVCP  €        30,00   €        30,00  

Arrotondamenti e residui  €        87,45   €      797.29     

sommano  €  16.300,81   €   16.935,81  

TOTALE  €  81.300,81   €  81.300,81  

 

Visto il D.Lg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

    Ritenuto provvedere in merito;  

D E T E R M I N A  

1) di rettificare la Determina n. 58 del 23.06.2021, con la riformulazione del quadro economico, 

tenuto conto che l’applicazione del ribasso va effettuata solo sull’importo lavori posta a base di 

gara, come dettagliatamente esposto in premessa; 

2) di stabilire che il quadro economico è il seguente: 

 

  PROGETTO AGGIUDICATO 

Importo lavori a base gara  € 63.500,00  €  62.865,00  



Oneri della sicurezza €    1.500,00 €      1.500,00 

 € 65.000,00  €  64.365,00 

Somme a disposizione   

IVA sui lavori - 22% (€ 10.800)  €   2.376,00 € 2.352,24  

IVA su opere abbattimento barriere 
architettoniche 4% (€ 54.200) 

€   2.168,00 € 2.146,92     

Spese tecniche Prog., D.L., Coord. Sicur.  €   6.000,00  €   6.000,00 

C.I. 4% su spese tecn. €      240,00 €      240,00 

Spese tecniche geologo     €   2.400,00     €   2.400,00 

C.I. 2% su spese tecn.  €        48,00   €        48,00  

Iva 22% su spese tecn e C.I. €   1.911,36 €   1.911,36 

Ind. RUP ex art. 113 D.L. n.50/2016  €   1.044,00   €   1.044,00  

Spese gara AVCP  €        30,00   €        30,00  

Arrotondamenti e residui  €        87,45   €      797.29     

sommano  €  16.300,81   €   16.935,81  

TOTALE  €  81.300,81   €  81.300,81  

 

3) di dare atto che i documenti amministrativi afferenti la gara di cui trattasi mantengono la loro 

validità; 

4) di dare atto che l’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - 

Vigliano Biellese (BI), è aggiudicataria dei Lavori di sistemazione del cimitero di Germagno con 

abbattimento barriere architettoniche, per un importo di €. 62.865,00, al netto ribasso offerto 

del 1,00% posto sull’importo a base d’appalto di € 63.500,00 oltre ad € 1.500,00 per oneri sulla 

sicurezza, per complessivi € 64.365,00 esclusa IVA 22% di legge;  

5) di procedere con la stipula del contratto in forma pubblica amministrativa;  

6) di dare atto che l’importo contrattuale di € 64.365,00 oltre ad € 4.499,16 per Iva di Legge, per 

un totale di € 68.864,16, trova imputazione all’intervento codice meccanografico 8.01.2 del 

bilancio corrente esercizio  

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione Trasparente”. 

      
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Arch. Alessandro Recupero 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267. 
 
Germagno, lì 30/07/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 
f.to Fabrizio VITTONI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 02/08/2021 e così per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Germagno, lì 02/08/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Germagno, lì 02/08/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 
 

 
 


